
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 

 

 

Projet de Fin d’Etude 

EN VUE DE L'OBTENTION DU DIPLOME 

D'INGENIEUR D'ETAT  EN HYDRAULIQUE 

 

Présenté par 

BOUMALEK Walid 

 

 

 

 

 

Proposé par :   Mr : M.NAKIB  

 

 Dirigé par :    Mr : M.NAKIB         et    Mr : A.KETTAB 

 

 

 

Promotion  2014 

Etude des indicateurs de performance de la station 

d’épuration de la ville de Jijel 



 

 

Dédicace 

 

 

Je dédie ce travail à : 

 

Mes chers parents qui m’ont toujours soutenue tout au long        

de ma formation scolaire et universitaire  à qui je serais 
[...]
d’obtenir une bonne efficacité d’élimination de la DBO5 et une stabilisation des boues. 

La STEP a été dimensionnée pour une eau  ayant les caractéristiques de base suivantes : 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 54 
 

IV.6.1. Charge hydraulique 

Les valeurs nominales de la Charge hydraulique de la STEP d’Elrabta-Jijel pour la phase actuelle, 

ainsi que pour la phase d’extension sont rapportées dans le tableau (IV.2) ci-dessous :   

 

Tableau IV.2 : Valeurs nominales de la Charge hydraulique de la STEP d’Elrabta-Jijel (Document de la 

STEP). 

 

Paramètre Unité Valeur du paramètre 

Phase 1 Phase 2 

Nombre d’équivalent habitant EH 150.000 225.000 

Débit moyen rejeté m
3
/j 30.000 45.000 

Débit de pointe au temps sec m
3
/h 1.960 2.940 

Débit de pointe au temps de pluie m
3
/h 3.750 6.251 

 

 

IV.6.2. Charge polluantes  

Les valeurs nominales de la Charge polluante de la STEP d’Elrabta-Jijel pour la phase actuelle, 

ainsi que pour la phase d’extension sont rapportées dans le tableau ci-dessous  

 

Tableau IV.3 : Caractéristiques de l’eau brute  (Document de la STEP). 

 

Paramètre 
Unité Valeur du paramètre 

Phase 1 Phase 2 

Concentration de la DB05 g/m
3
 300 300 

Charge massique de DB05 Kg/j 9000 13 500 

Concentration de la DCO à l’entrée g/m
3
 600 600 

Charge massique de DCO à l’entrée Kg/j 18 000 27 000 

Concentration de NTK à l’entrée g/m
3
 55 55 

Charge massique de NTK Kg/j 1650 2 475 

Charge massique de MES Kg/j 12 000 15 570 

 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 55 
 

IV.6.3. Qualité de l’effluent a rejeté  

La STEP doit respecter certain normes de rejet fixé par l’OMS afin de préserver le milieu récepteur. 

Ces normes sont reportées  dans le tableau suivant :  

 

Tableau IV.4 : Caractéristiques de l’eau épurée selon les normes de la STEP (Document de la STEP). 

 

Paramètre Unité Concentration 

DB05 mg/1 30 

DCO mg/1 60 

MES mg/1 30 

PH  _ Compris entre 5,5 et 9 

 

 

 IV.7. Collecte des eaux résiduaires 

Elle se fait à travers un seul collecteur qui assure le transport à la fois des eaux 

domestiques et des eaux pluviales. Ce réseau unitaire est également économique car son 

dimensionnement est calculé en fonction des eaux pluviales dont le débit est plus important 

que celui des eaux domestiques. L’inconvénient majeur provient de la variabilité en quantité 

et en qualité des polluants qui arrive à la station d’épuration (Franck, 2002). 

Le réseau d’assainissement de la ville de Jijel est à 92% unitaire et à 8% séparatif. Le linéaire 

total du réseau est de 113 Km. Le bassin versant est caractérisé par huit sous bassins dont la 

moitié se déverse au milieu naturel.  

On dénombre 56 rejets directs, essentiellement concentrés sur l’Oued Mautas.  Le volume 

d’eau rejeté directement dans le milieu naturel est estimé à  3 000 m3/j (SCE, 2009).par 

contre  Le volume journalier arrivant à la STEP est de l’ordre de 9 400 m3/j 

Le  réseau est majoritairement gravitaire, il contient cinq stations de relevage, dont trois sont 

raccordées à la STEP (Fig IV.2) 

 

 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 56 
 

 
                      

                   Figure IV.2 : Schéma synoptique du système d’assainissement de la ville de Jijel 

                                                    

 

IV.8. Procédé d’épuration  

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes par lesquelles 

passent ces eaux usées dans la station d’Elrabta-Jijel sont schématisées dans la figure 

suivante: 

 

 
 

Figure V.3 : schéma des procédés de traitement au niveau de la STEP 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 57 
 

IV.9. Procédé de traitement et description des ouvrages de la station  
  

 

IV.9.1. Déversoir d’orage  
 

Le déversoir d’orage sera prévu à l’extérieur de la station, le 

rôle de cet ouvrage est la protection du système contre les 

surplus des eaux usées. Les ouvrages hydrauliques seront 

dimensionnés pour un débit de 25 000 m3/h pour la première 

phase, un débit à ne pas dépasser sous peine de 

dysfonctionnement de la station. Le surplus d’eau est collecté 

dans un « déversoir d’orage ». Pour être évacue dans une 

conduite vers l’oued « Chàabat ben Achour », pour finir par 

rejoindre la mer (Document de la STEP). 

 

 

IV.9.2. Station de relevage  

Elle comporte quatre pompes qui fonctionnent en alternance 

selon la variation du débit entrant. 

 La commande des quatre pompes s’effectue par une sonde 

ultra sonique installée en haut du puits. Elles permettent de 

relever les eaux brutes admises dans la station pour les 

injectées dans le circuit du traitement. 

Le passage de l’eau de la bâche au prétraitement se fait par le 

biais de ces pompes puis l’eau circule gravitairement vers les 

ouvrages (Dessableur-Déshuileur,...) 

 

 

 

IV.9.3. Prétraitement  

 

Il est destiné à séparer les eaux résiduaires : 

 

 Les matières solides volumineuses risquant d’obstruer 

les canalisations de l’installation de traitement 

 

 Les matières flottantes et les polluants liquides 

(huiles, hydrocarbures) non miscibles à l’eau et 

généralement moins dense qu’elle 

 

 

 

 

 

Figure IV.4 : Déversoir 

d’orage muni d’une vanne de 

régulation de débit 

Figure IV.5: Station de 

relevage 

Figure IV.6  entrée des eaux 

usées 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 58 
 

Le schéma suivant  illustre les différents étapes de prétraitement :   

 

 
 

Figure IV.7 : schéma de différentes étapes de prétraitement au niveau de la STEP 

 

 

IV.9.4. Le Dégrillage  

 

Il permet de séparer les matières volumineuses. Son principe est extrêmement simple, 

puisqu’il consiste à faire passer l’eau brute à travers des grilles composées de barreaux placés 

verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 

10 à 100mm. La vitesse moyenne de passage de l’eau entre les barreaux est comprise entre 

0.6 et 1m/s.  

La station d’Elrabta comporte deux types de dégrilleurs : 

 

 

 Le dégrilleur grossier  

 

I1 existe deux dégrilleurs automatique grossiers assurant la 

rétention mécanique de déchets volumineux (papiers, 

plastique, bois...etc.) de dimension supérieur à 50 mm. 

Les matières de vidanges, sont stockées dans la fosse de 

dépotage construire en tête de la station et sont évacués en  

incinération  (Document de la STEP). 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

Figure IV.8 : dégrilleur 

grossier 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 59 
 

 

 

 Dégrilleur fin  

 

Il comporte trois dégrilleurs, deux dégrilleurs fonctionnent 

automatiquement et l’autre manuellement (de secoure). 

Déposer sur le même axe en communication hydraulique 

direct avec le dessableur déshuileurs, afin de retenir 

mécaniquement tous les petits corps étrangers de dimension 

supérieur à 10 mm, qui peuvent perturber le fonctionnement 

des installations . 

 

 

 

IV.9.5. Le dessablage-déshuilage  

 

 le dessablage a pour but d’extraire des rejets industriels, les 

graviers, les sables et autres matières minérales denses de 

façon à éviter les dépôts dans les conduites et canaux, et à 

protéger les pompes contre l’abrasion. Il peut devenir 

indispensable lorsque les usines sont desservies par un réseau 

unitaire, et notamment pour les industries métallurgiques ou 

mécaniques. 

Le domaine usuel du dessablage porte sur les particules 

supérieures à 200 pm. Une granulométrie inférieure sera du 

ressort de la décantation.On peut considérer que le déshuilage 

se rapporte à l’extraction de toutes matières flottantes d’une 

densité inférieure à celle de l’eau. 

               La station d’Elrabta compte deux dessableur-déshuileur installés cote à cote. Chacun est 

munis d’un système d’injection d’air sous forme de microbulles permettant l’ascension et la 

flottation des huiles /graisses à la surface. Les matières lourdes (graviers et sables) suivent 

inverse et décantent en bas du bassin. 

            L’ouvrage est muni d’un : 

 

 Système « air lift » pour extraire les résidus après un raclage du fond du bassin, Ils 

seront évacués dans un classificateur après passage par un « égouttoir ». 

 

 Système de racleur superficiel, pour accumuler les graisses et les déversés dans des 

bennes de 

Figure IV.9 : Dégrilleur fin 

Figure VI.10 : Déssableur-

Déshuileur 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 60 
 

IV.9.6. Le traitement biologique  

  Le procédé de traitement biologique utilisé au niveau de la station d’EL Rabta est le 

procédé des boues activées. i1 est dit « à boues activées » car l’ensemble des conditions 

favorise une activité maximale des bactéries qui sont mise en œuvre ; cela concerne un apport 

en oxygène suffisant, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre bactéries et 

pollution, une concentration élevée en bactéries pour augmenter l’efficacité du traitement . 

La zone de traitement biologique comporte deux ouvrages principaux : le puits de Contacte 

(l’ouvrage de répartition) et les bassins d’aération : 

 

IV.9.6.1 : Ouvrage de répartition (puits de contacte)  

C’est la première étape de traitement biologique. La dépollution n’a pas encore débuté, 

mais il est nécessaire d’assurer un mélange « intime » des eaux usées en provenance du 

prétraitement avec les boues de retour afin d’amorcer l’épuration biologique et d’éviter la 

prolifération d’algues. 

 

 
                         

Figure IV.11 : Ouvrage de répartition (puits de contacte) 

 

 

IV.9.6.2.  Bassin d’aération :  

 

 

Le mélange eaux usées –boues activées collectées dans 

l’ouvrage de répartition est déversé dans  Les bassins 

d’aération (réacteurs biologiques) dans lesquels s’effectue la 

transformation de la matière organique par les 

microorganismes aérobies. Ils constituent un élément 

fondamental de la filière définie sous le terme de boues 

activées. Une  bonne gestion de l’aération permet également 

d’assurer les réactions de nitrification et de dénitrification. 

La station d’épuration d’Elrabta-Jijel comporte deux grands 

bassins d’aération séparés chacun en six compartiments 

(aérateurs) identiques communicants  Chaque compartiment  

est équipé d’un aérateur de surface permettant l’oxygénation de l’eau. 

Le tableau ci-dessous  montre les dimensions de chaque bassin d’aération : 

Figure IV.12 : Bassin d’aération 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 61 
 

 

                       Tableau IV.5 : les dimensions du bassin d’aération  

 

Désignation unité Valeur 

Charge massique kg DBO5 / kg MVS 0,07 

MES g /l 5 

Charge en DBO5 kg/j 9000 

Nombre de Bassin  2 

Hauteur d’eau m 4,5 

Longueur droit m 66 

Longueur m 44 

Volume totale m³ 26136 

 

 

IV.9.7. Décanteur secondaire  

La STEP est dotée de deux décanteurs cylindro-coniques 

équipés de racleurs de fond appelés clarificateurs. La 

liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée sur les 

ouvrages de decantation secondaire,dans le but de separer 

l’eau epurée des boues qu’elle contient . la liqueur mixte 

est introduite en son centre ; l’eau clarifie deborde en 

peripherie dans une double goulotte de reprise et les boues 

se deposent sur le radier et seront raclées vers le centre de 

l’ouvrage ou elles s’épaississent legerement.   

 

 

IV.9.8. Désinfection  

L’eau sort des décanteurs secondaires sera désinfectée.  

La désinfection des effluents a pour objectif  principale 

d’hygiéniser les effluents épurés, afin de protéger les 

zones sensibles de rejet (la mer) ou pour une éventuelle 

réutilisation de ces eaux épurées. 

La désinfection se fait par l’injection de l’eau de javel 

(hypochlorite de sodium) ou le chlore gazeux à l’entrée du 

bassin de chloration afin de détruire les germes pathogènes 

et donc obtenir une eau épurée à la sortie de la STEP qui 

devra correspond à la norme exigée. 

Note : Il est à signaler que  la chloration au niveau de la 

STEP est suspendue. 

Figure IV.13 : Décanteur 

secondaire 

 

Figure IV.14 : Bassins de 

désinfection 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 62 
 

IV.9.9. Le traitement des boues  

 

IV.9.9.1. Recirculation des boues  

Pour assurer un traitement biologique efficace, il faut maintenir une concentration 

constante (Voisine de 5g/l) dans le bassin d’aération. Pour cela, il est nécessaire de recirculer 

une partie  des boues qui sont extraites du décanteur secondaire vers l’entrée du bassin 

d’aération (boues recirculées), ce qui permet de respecter une charge massique de 

fonctionnement considérée ou de limiter le temps de séjour dans les décanteurs pour garantir 

une bonne qualité et un âge de boue bien défini et d’éviter conséquemment l’accumulation et 

le débordement du lit de boue dans les décanteurs. 

 

IV.9.9.2. Evacuation des boues en excès 

La biomasse augmentant chaque jour avec la quantité de la pollution retenue. Il est donc 

nécessaire d’enlever régulièrement les boues excédentaires pour maintenir un taux de MES 

stable dans le bassin d’aération. Il est noté que la baisse dans la production des boues en excès 

durant les dernières années est due à la recirculation de la majeure partie des boues biologique 

récoltées, pour améliorer le rendement du traitement biologique  (Document de la STEP). 

 

IV.9.9.3. Epaississement des boues  

L’objectif principale d’épaississement des boues est de réduire le volume de ces dernières et 

ainsi d’augmenter leurs concentration , cette opération concerne les boues en excès, c’est-à-

dire les boues qui ne sont pas recercler ,elles seront pompées à une concentration 10 g/l de la 

sortie de décanteur secondaire et acheminées vers l’épaississeur pour assurer un 

épaississement de la boue sous l’action de la pesanteur (pression d’eux) et simultanément par 

«raclage» qui assure la séparation des deux phases. Considérant l’expérience locale, la 

concentration à la sortie de l’épaississeur est  de 30 à 35g/1. 

 

 
                
                                                            Figure IV.15 : Epaississeur 
                                               

 

IV.9.9.4. Déshydratation des boues  

Les boues épaissies sont ramenées au centre de l’ouvrage par alimenter les unités de 

déshydratation (naturelles et ou mécaniques) , La déshydratation permet de diminuer la teneur 

en eau des boues et d’atteindre une siccité allant de 15 à 40%. 

 



Chapitre IV Présentation de la STEP d’Elrabta-Jijel 

 

ENP 2014 63 
 

 
 

Figure IV.16 : System de pompage pour l’aspiration des boues en excès 

 

 

 

 Déshydratation mécanique des boues  

 

Elle correspond en fait à une augmentation forte de siccité, 

modifie l'état physique des boues, celles-ci passant de l'état 

liquide à l'état pâteux ou solide. Cette opération est assurée 

par des filtres à bandes. Après un mélange avec des 

polymères, la boue est déversée sur un tapis roulant qui 

assure l’élimination de toute trace d’eau. 

Le but de cette opération est le séchage des boues pendant la 

période pluvieuse, et donc obtenir une boue parfaitement  

floculée, pâteuse avec une siccité de 18 à 20%. 

 

 

 Déshydratation naturelle (lits de séchage)  

 

C’est le procédé le plus utilisé le long de l’année sauf en 

période pluvieuse ; car il est peu onéreux et très facile à 

mettre en œuvre. 

Il consiste en une filtration gravitaire couplée à un séchage 

à Pair libre de la boue épaissie épandues sur des aires 

rectangulaire appelées « lits de séchages » en couches 

superposées n’excédant pas les 50 cm d’épaisseur. 

La STEP compte dix-huit lits de séchage rectangulaire 

(15m x 30m). Le lit est constitué d’une couche de sable 

de filtration disposée sur une couche support de gravillons. Cette dernière sert aussi à protéger 